- 1 -

粤体办〔2022〕5 号

关于印发《2022 年广东省公共体育场馆、

群众体育活动和高危险性体育项目

经营活动场所安全生产监督
检查工作方案》的通知

各地级以上市体育行政部门：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重

要指示批示精神，深入落实省委、省政府关于安全生产的工

作部署，扎实推进广东省体育领域安全生产整治三年行动实

施方案的落实，切实做好疫情防控下的公共体育场馆、群众

体育活动和高危险性体育项目经营活动场所的安全生产和

治理，严格落实各项安全防范责任和措施，坚决遏制安全生

产事故，从根本上消除事故隐患，保障人民群众生命财产安

广 东 省 体 育 局 文 件

- 2 -

全。现将《2022 年广东省公共体育场馆、群众体育活动和高

危险性体育项目经营活动场所安全生产监督检查工作方案》

印发给你们。请遵照执行。

附件：1.2022 年广东省公共体育场馆、群众体育活动和

高危险性体育项目经营活动场所安全生产监

督检查工作方案

2.广东省公共体育馆风险点、危险源汇总登记

表，广东省公共体育场（有看台）风险点、危

险源汇总登记表，广东省训练馆风险点、危险

源汇总登记表，广东省全民健身中心风险点、

危险源汇总登记表

3.广东省高危险性体育项目经营活动场所风险

点、危险源汇总登记表

广东省体育局

2022 年 1 月 21 日

（联系人：刘根炜（粤政易同名），联系电话：

020-37591040，电子邮箱：styjqztyc@gd.gov.cn）

- 3 -

附件 1

2022 年广东省公共体育场馆、群众体育活动

和高危险性体育项目经营活动场所

安全生产监督检查工作方案

根据《广东省体育局关于印发广东省体育领域安全生产

专项整治三年行动实施方案的通知》（粤体办〔2021〕4 号）

要求，为进一步加强对全省公共体育场馆、群众体育活动和

高危险性体育项目经营活动场所的安全生产和治理，坚决遏

制安全生产事故，从根本上消除事故隐患，切实保障人民群

众生命财产安全，确保广大人民群众安全参与和享受体育活

动的乐趣。特制定本年度工作方案：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻省委、省政

府关于安全生产的工作部署，切实扛起防范化解重大安全风

险的政治责任，主动履责严守安全底线，坚持统筹发展和安

全，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。各地体育部门要

认真贯彻落实《体育总局办公厅关于进一步加强涉北京冬奥

会安全生产风险防范工作的通知》《广东省安全生产委员会

办公室、广东省应急管理厅关于深刻吸取大连“12 ・ 31”火

灾事故教训启动全省“一盘棋”应急响应的通知》《广东省

- 4 -

安全生产委员会办公室、广东省应急管理厅关于深刻汲取重

庆市“1 ・ 7”食堂坍塌事故教训切实加强当前安全防范工作

的通知》等文件精神，更加注重精准治理、源头治理、依法

治理，深入研究把握风险防控规律特点，拿出更加管用有效

的措施，强化属地安全生产责任制落实，强化底线思维和红

线意识，树牢安全发展理念，坚持问题导向、目标导向和结

果导向，严格落实深化源头治理、系统治理、综合治理和精

细治理，扎实抓好公共体育场馆、群众体育活动和高危险性

体育项目营活动场所安全生产监督检查，坚持从根本上解决

问题有效防范和坚决遏制较大及以上事故发生，为我省营造

稳定的安全生产环境做贡献。

二、组织领导

（一）成立省体育局群众体育领域安全生产工作监督检

查领导小组，由分管群众体育工作副局长担任领导小组组

长，成员由群众体育处、省社会体育和训练竞赛中心等人员

组成，开展公共体育场馆、群众体育活动和高危险性体育项

目经营活动场所的安全生产调研和安全监督检查工作。

（二）各地级市体育行政部门成立本地区群众体育领域

安全生产工作监督检查领导小组，落实属地群众体育领域安

全生产责任制，全面开展安全生产监督大检查，压实属地公

共体育场馆、群众体育活动举办单位和高危险性体育项目经

营活动场所安全生产主体责任。

- 5 -

三、检查内容

（一）各级体育行政部门把习近平总书记关于安全生产

重要论述纳入党委理论学习中心组学习和干部培训内容情

况；

（二）各地级市体育行政部门成立本地区群众体育领域

安全生产工作监督检查领导小组，落实属地安全生产责任制

情况；制定群众体育领域安全生产专项整治三年行动实施方

案，以及公共体育场馆、群众体育活动和高危险性体育项目

营活动场所安全生产监督检查工作方案情况；

（三）各地级市体育行政部门在全市范围内开展重大风

险隐患摸底统计情况；组织开展风险管控和隐患排查整治，

建立完善重大风险和重大事故隐患台账情况；按有关规定对

重大风险挂牌警示和重大事故隐患实施督办情况；落实“一

线三排”，开展重大隐患“清零”行动排查及对排查出来的

安全隐患逐一建档造册情况；

（四）全省公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动

场所单位开展安全自查情况，以及开展风险点危险源排查、

登记情况。

四、工作安排

（一）动员部署阶段（1 月）。按照“分级管理”的要

求，制定安全生产监督检查工作方案，指导各地落实属地安

全生产责任制，完善安全生产工作组织架构和安全管理制

- 6 -

度，开展安全生产隐患检查和排查，压实属地单位安全管理

责任。

（二）调查研究阶段（3 月）。组织相关工作人员深入

基层单位开展安全生产调研工作。

（三）监督检查阶段（5 至 11 月）。按照“管行业必须

管安全”的要求，在各地级市体育行政部门开展安全生产检

查的基础上，省体育局组织安全生产监督检查小组对各地安

全生产工作进行抽查。

（四）巩固提高阶段（12 月）。对抽查的部分地级市安

全生产情况进行分析，查找存在的不足，指导做好闭环整改

工作，形成长效机制。

五、工作要求

（一）各级体育行政部门要充分认清当前安全生产形势

的严峻性和安全生产的重要性，持续抓好节假日关键期安全

生产工作，确保当前安全生产形势稳定。节假日是安全事故

的高发期，要认真分析研判当前体育赛事活动活跃导致的事

故风险。公共体育场馆开放期间大功率电器的使用以及燃气

使用量剧增，易发生火灾事故；高危险性体育项目经营活动

场所开放不符合国家相关标准，易发生人员伤亡事故；赛事

活动出现抢进度、违规操作，易导致事故发生。各级体育行

政部门要针对重点领域、重点环节，进一步强化专项督导和

执法检查，对发现的非法违法行为，要根据新修订的《行政

- 7 -

处罚法》，严格落实行政处罚措施，确保安全形势平稳。各

地要深刻吸取近期发生的重庆武隆“1 ・7 重大事故和贵州毕

节“1 ・ 3”滑坡事故教训，及时启动“一盘棋”响应，认真

开展公共体育场馆安全生产和消防及公共体育场馆建筑施

工和燃气等领域的隐患排查，举一反三抓好安全生产工作。

（二）各级体育行政部门要严格做好值班值守和应急准

备，有效应对处置各类灾害事故，对即将迎来的重要时间节

点，各级体育行政部门要开展一次安全生产和消防隐患排

查，并严格落实 24 小时领导在岗带班值班制度，各级值班

负责同志尤其是值班领导对风险信息、隐患问题要高度敏

感，对房屋坍塌、火灾事故等突发事件，均要及时报告。对

接到的突发事件信息，要第一时间调度、第一时间核实、第

一时间分析，做到快速反应、精准研判、全面掌握，要确保

响应及时、处置高效。

（三）各级体育行政部门要落实属地安全生产管理职

责，建立“回头看”机制，核对“风险点危险源”登记并开

展安全生产大检查，把安全生产监督检查工作落实好。

（四）各级体育行政部门要压实管理单位安全责任，推

动各单位建立健全各项安全生产工作制度，完善风险点危险

源排查和安全检查，形成稳定的长效机制。

（五）请各地级市体育行政部门于 2022 年 2 月 20 日前

将《地级市开展公共体育场馆、群众体育活动和高危险性体

- 8 -

育项目营活动场所安全生产监督检查工作方案》《广东省公

共体育馆风险点、危险源汇总登记表》《广东省公共体育场

（有看台）风险点、危险源汇总登记表》《广东省训练馆风

险点、危险源汇总登记表》《广东省全民健身中心风险点、

危险源汇总登记表》《广东省高危险性体育项目经营活动场

所风险点、危险源登记表》电子版发送到省体育局群体处邮

箱。

- 9 -

附件 2

广东省公共体育馆风险点、危险源汇总登记表

地级市体育行政部门：

此表可复印

序

号
地市

县（市、区

/街道）
名称 潜在风险 风险特征简述 防控措施 负责人

联系

电话

风险

等级

- 10 -

广东省公共体育场（有看台）
风险点、危险源汇总登记表

地级市体育行政部门：

此表可复印

序

号
地市

县（市、区

/街道）
名称 潜在风险 风险特征简述 防控措施 负责人

联系

电话

风险

等级

- 11 -

广东省训练馆风险点、危险源汇总登记表

地级市体育行政部门：

此表可复印

序

号
地市

县（市、区

/街道）
名称 潜在风险 风险特征简述 防控措施 负责人

联系

电话

风险

等级

- 12 -

广东省全民健身中心风险点、危险源汇总登记表

地级市体育行政部门：

此表可复印

序

号
地市

县（市、区

/街道）
名称 潜在风险 风险特征简述 防控措施 负责人

联系

电话

风险

等级

- 13 -

附件 3

广东省高危险性体育项目经营活动场所

风险点、危险源汇总登记表

地级市体育行政部门：

此表可复印

序

号
地市

县（市、区/

街道）
经营场所名称 潜在风险 风险特征简述 防控措施 负责人

联系

电话

风险

等级

- 14 -

公开方式：主动公开

广 东 省 体 育 局 2022 年 1 月 21 日印发